(1) Matthaei XVII.

(2) Extant ea super re, praeter alia praecedentia Decreta, Encyclicae Litterae Gregorii XVI datae postridie Nonas. Maii MDCCCXLIV, quae incipiunt — *Inter praecipuas machinationes* — cujus sanctiones Nos quoque inculcavimus in Encycl. Epist. data 9 Novembris 1846.

(3) Vid. Reg. 4 ex iis, quae a Patribus in Conc. Tridentino delectis conscriptae, et a Pio IV approbatae fuerunt, in Const. *Dominici gregis* 24 Mart. 1564: et additionem eidem factam a Congr. Indicia, auctoritate Ben. XIV 17 Jun. 1757 (quae praemitti solent Indici Libr. prohibitor.)

abhorreant; atque ut de divinis nominatim Litteris meminerint, neminem hominum id sibi arrogare posse, ut suae prudentiae innixus illas ad suos sensus contorquere praesumat contra eum sensum, quem tenuit, et tenet S. Mater. Ecclesia; cui quidem soli a Christo Domino mandatum est, ut Fidei depositum custodiat, ac de vero divinorum eloquiorum sensu, et interpretatione judicet (1).

Ad ipsam vero pravorum Librorum contagionem comprimendam perutile erit, Venerabiles Fratres, ut quicumque penes Vos sint insignis, sanaeque doctrinae Viri alia parva item molis scripta, a Vobis scilicet antea probata, edant in aedificationem Fidei, ac salutarem populi instructionem. Ac Vestrae hinc curae erit, ut eadem scripta, uti et alii incorruptae pariter doctrinae, probataeque utilitatis libri ab aliis conscripti, prout locorum ac personarum ratio suggererit, inter fideles diffundantur.

Omnes autem, qui una Vobiscum in defensionem Fidei allaborant, eo speciatim spectabunt, ut pietatem, venerationem, atque observantiam erga supremam hanc Petri Sedem, quas Vos, Venerabiles Fratres, tantopere excellitis, in vestrorum fidelium animis insinuent, tueantur, alteque defigant. Meminerint scilicet fideles populi, vivere hic, et praesidere in Successoribus suis Petrum Apostolorum Principem (2), ejus dignitas in indigno etiam ejus herede non de-

(1) Vid. Tridentinum Sess. IV in Decret. *De editione et usu Sacrorum Librorum*.

(2) Ex Actis Ephesini Concilii Act. III et S. Petro Chrysolego Epist. ad Eutychem.

ficat (1). Meminerint, Christum Dominum posuisse in hac Petri Cathedra inexpugnabile Ecclesiae suae fundamentum (2), et Petro ipsi claves dedisse Regni Caelorum (3), ac propterea orasse, ut non deficeret fides ejus, eidemque mandasse, ut confirmaret in illa fratres (4); ut proinde Petri Successor Romanus Pontifex in universum Orbem teneat primatum, et verus Christi Vicarius, totiusque Ecclesiae Caput, et omnium Christianorum Pater et Doctor existat (5).